Claeta. **E**x his aut sequit: quod pductio intellectus in actu p' nō proportionaliter rendet mutationi qua sensus immutat ab obiecto: sed mutationi qua sensus ipse fit. Et qm pns sermo est de factione intellectus in actu p': qns est quod sensus huius rationis sit: quod q: in oī nā cōstituenda: ut natura distinguit 2tra operationē inueniantur duo sc̄. 03 in aīa intellectua p̄stituenda in esse intellectuo bas esse dīas.

**C**Et quia illa (ut diximus) falsa sunt: nimis si & hoc quod ex his se  
queritur falsum est. Immo proportio sensus ad ita est quam ad hoc iue  
nitur. Vnde & Aristo. v. sicut coclusit supra. t. c. tertii sicut se habet sensus  
ad sensibilitatem ita ita ad intelligibilia. Et premiterat quod sentire est  
quidam pati & similiter intelligere: quod non potest verificari de intelligere  
tamen secundum ad actum primum. sensus autem non constituitur in esse  
nature per pati sed per hoc quod pducitur & generatur totum com  
positum & ipsum animal. Intra quoque te. c. 37. dicet quod sicut in  
intellectus & intelligibile sunt idem ita sensus & sensibile: & quod  
autem est oia sensibilia per sensum & oia intelligibilia per ita. Non potest  
autem hec verificari de sensu nisi quia est in actu primo per spem / ita quod  
spes sensibilis est id quo sensus fit in actu primo ut per hoc fiat vnu  
cū ipso sensibili sicut spes intelligibilis est id quo ita fit vnu cū  
ipso intelligibili. Itē sensus secundum esse naturale / habet per actu vim atque  
sensitivam. ita quod dicit quod cōpositū ex materia & virtute illa / quod se  
habet ad illā partē corporis ut tota autem ad totū corpus ut patet secū  
do de aia. Vis. n. visuā se habet ad organū visus in oculo / sicut aia ad  
corpus: sed vis illa sensitiva se tenet ex parte potentie: ergo non potest  
habet ratione actus primi potentie sensitiva ut potentia est: ipsa. n. po  
tentia propinquit actui primo. Hic autem loquuntur de potentia sensit  
iva ut potentia est / ergo per esse suū naturale non constituitur in actu  
primo. Itē obiectum potentie aphesis specificat potentiam. ergo habet ratione  
forme / cū propriū formē sit dare spem seu specificare: sed obiectum ta  
lis potentie non potest esse forma eius nisi per sui similitudinem / quoniam quidem  
obiectum sensus est sensibile extrinsecum / forma autem est intrinseca forma,  
ratio / ergo spes sensibilis dat spem potentie / ut quod secundum sui similitudinem  
ordinatur ad tale obiectum in genere / secundum spem determinetur non nisi  
ad illud cuius est illa spes sub oboe coit. Sed dare spem est proprium  
actus primi / ergo actus primus sensus est spes rei sensibilis / & non  
forma nature potentie. Sic ergo patet falsam esse quod ex illo etiam prin  
cipio falso inductum est.

**Caieta.** **C**aieta. **E**t iurta hunc sensum excludunt idee: qm̄ sicut i  
oi natura hm̄di pieter patiens inuenit agens: nō vt  
ideā: sed qd̄ vt ars ad materiā substituit. i. p̄ motum  
et mutationem materie agēs: siue idee sint siue nō: ita  
in anima oportet siue idee sint siue non: poni prop̄iū  
agens proportionale agēti naturali in phisicis.

**P**ropos. C Immo nō excluduntur. nec rō bona est: q̄ actus & forma cuius  
libet rei sensibilis oportet q̄ sit qddā particula: eo q̄ ipsa res se-  
sibilis vt sic natura qdā particularis ē: & ob hoc vltra ideā regri-  
tur particulae agēs. eo q̄ agēs. patiens. actio & forma ipsa q̄ est  
terminus actiōis. pportionata sūt. forma aut & pfectio itellis vt  
intellis est. oportet q̄ sit a materia segregata & spūalis. vt sic vlrē  
p̄sentet. Vn cū idea sit talis. si nihil aliud obstat. posset ad itellim  
cōpari vt pfectio eius ppria. & ipm in actuū reducere absq̄. alio  
actiōis principio. vel salte posset sp̄es pportionisitas influere itellui

¶ dicitur ita cōuenientēs hēc dicere q̄ Aristo. in istarōne supponat exclusas ideas. Sicut n. ois scia particularis supponit sua principia eē probata & defensata a prima philo. ita ēt supponit ab eadē scia re probata ea oia q̄ cōtrariātur suis principiis. Estē at aliqd naturale abstractū p̄ter has carnes & hec ossa/repugnat principiis natura/ libus. Nō est ergo magnū incōueniēs dicere q̄ philo. i hoc loco supponat talia abstracta & cōsequēter ideas nō dari vt nō opor/ teat ob hoc aliquas nouitatis sine fundamēto cōsingere. Exem/ plum ēt Aristo. nō p̄ hoc facit qd affers: sed tñ ad ondēndū q̄ in oī tali natura iueniatur principiū factiū & partitiū. Manifestum n. fit hoc maxime in artificialibus. Alias si vis similitudinē quoq̄ currē i hoc qd est eē factiū p̄ motū & mutationē cū Aristo. di/ cat sicut in oī natura ita & in aia inueniri tale factiū int̄ll's agēs faciet intelligibiliā i actu p̄ motū & mutationē: qd ē absurdū.

**C**Et iurta hunc sensum excludit obiectio de actio  
ne obiectorum in sensum: quod si illa non est tam nature quam  
operationis productio: nos autem loquimur de nature  
productione. Excludit et obiectio de ideis: quod sicut in  
generatione aliorum invenitur proprium generans: ita  
hic. Saluat quoque proportionalis similitudo aie ad  
omnem naturam in hunc modo das has in modo eaz et in ratio  
necessitante. Utrobius enim habet talis agens quam patiens  
et proprius agens quam artifex: et eadem ratione: ut uniusquod  
est fiat a proximo. Saluat demum causalitas importa  
ta per liquam: siquidem hoc pacto cadit etiam supra liquam sicut.  
Hoc dixit quoniam in omnibus natura est sic: necesse est et in anima: Sed  
dixit quoniam sicut in omnibus natura: insinuatis eandem esse in na  
tura et anima non solu rei sed modi necessitante cam  
et. proportionaliter: Et sic Arles phe sue radices vni  
formiter prosequutus videtur in pheis et in anima.

**C**lammo nō dēt sic excludi/qa vt dc̄m est obm,sensuſ imutat ipſum tā ad actū primū q̄ ad secūdū/& prius natura/ non tpe/ad actū primū. Sed eo mō excludēda est obio illa quo mō excludi, ut necessitatis ponēdi sensuſ agē: eo videlicet q̄ sensibilia sūt actu nō sūt actu ipsa itelligibilis: & iō op̄g q̄ sit aliqua vis i aīa q̄ faſit itelligibilis ipotētia q̄ sunt in interiori parte aīe.s.in phantaſia & cogitatiua ſaciāt in q̄ eē ſensibilia lā ſat: alias natura deſiceret in necessariis. Et si dicatur. Sēſibilia nō ſunt eiudē nature cū natura ſenſuſ: & ſic nō pñt dici/ce actiuia in eadē natura cum paſilio. R. fñdetur q̄ licet nō ſunt eiudē nature i eē nature rei pñtia hoīs vel alteriaſiaſis, ſunt tñ eiudē nature i gñe ſenſibili tñ ſe. ſenſuſ. n. i actu & ſenſibile i actu ſunt idē: & pari mō in intelluſiſ ſit illiſ ſactu et illiſ ſit idē. Sed q̄ ap̄d iſtillm itelligibilis nō ſit actu op̄p q̄ ſiat actu itelligibile ab aliquo qd ſit et̄ eiudē gnis. ſ. de gñe itelligibilis ſicut & apud ſenſum viſuſ iuenitur aliqd de gñe viſuſ. ſlum qd facit illa viſibilia quodamō eē actu vt dicit phaſoſ. Et hoc in ſenſatione iō eft extrinſecū a natura ſenſituia i eē rei/qa taliſ eft opatio fit p mediū extrinſicū. ſ.diaphanū corporuſ & obm. I actu ē eē extrinſecū. Vñ cū opatio iſiſ ſit p mediū extinſiſ/ & itelligibilis q̄ nō ſunt actu ſcā itelligibilis/ ſint etiā ſtrinſka videlicet phātaſ māta/oportet q̄ ipsa virtus actiuia ſit in trinſka iñ nature itellecſtuali & vt itellecſtualis ē & vt res eſt: & in iplo toto ptatiuo cōtineatur vt pars q̄ ſundetur i eēntia aīe ſicut & q̄libet alia pars aīe ptatiua.cū natura i necessariis nō deſiciat vt dc̄m eſt. Sic ergo patet q̄ multa viſ ſaluarē in Aristo. que ſunt cōtra ſuā itentionē. Et multas viſuniformitates ex eo iſducis. vbi doctrinā tradidit res eē diſformiter intelligendas.

**E**x his autem manifeste patet quod ex hac ratione et  
ita non habetur agentes et patentes in anima: sic quod  
una et eadem numero anima sit agentes et patientes diversis  
potentias: quam hinc nihil aliud habetur nisi quod hec dis-  
serentie sunt in anima sicut in natura: constat autem quod in  
natura non sic sunt: quod una numero natura sit habens  
utrumque quasi subiectum actionem: sed quemadmodum in  
natura producenda insunt hec duo ut cause in esse/  
actu: ita in anima intellectu producenda in esse intellectu  
actu in actu primo insunt hec drie ut cause in effectus  
sive iste causa coincidat in idem subiectum numero: sive non.  
Hactenus igitur neutrum hoc habetur sed solum quod  
poterit intellectum possibilem datur agentes.

**C**Ex his q̄ d̄cā sūt patet q̄ tale agēs nō est ī aīa vt motor tñ: sed propu.  
vt pars potestatiua it̄rinfeca eiūsdē gñis it̄elligibilis & it̄lectiui in

motor. n. tñ hñt rñne extrinseci principij. hec at ps oportet q̄ sit extrinseca / cuius opatio ē necessaria ad naturalē & p̄priā opationē homis vt hō est. propter qd Aристo conclusit absolute has differe- rētias eē i aia: motor at nō dī absolute eē in mobile sed scdm qd. absolute. n. est extra mobile. Nec posset et secūdū tuā phātasiā eē primo in aia sicut i mobile / sed mediāte itls possibili qd p̄tō moueret ad actū primū. preterea. cuiq̄ opatio aie attribuitur / op̄z q̄ sit in aia vt principiū opationum / qd ē dicere vt ps p̄tatiā eiō. sed hec opatio q̄ attribuitur ab Aристo. tali factiuo. s. oia facere. seu abstrahēdo facere intelligibilia q̄ erāt ipotētia / eē intelligibilia i actū / attribuitur aie & hōi. Nos. n. experimur abstrahere & v̄lia facere & cōsequēter intelligibilia actu: & similē hoc idē dicim⁹ de aia / dī. n. ab oib⁹ sapiētib⁹ q̄ he sunt opatiōes aie / imo ei p̄prie & nō cōes h̄itis / ergo p̄ dī Aристo. v̄sq̄ nū h̄etur tale principiū factiuo eē i tr̄secū aie / & ps p̄tatiā illis. Et p̄terea si nō ēt itls agēs i aia eo mō quo & itls possibilis / equocatiō philo. ēt v̄b̄ i hoc qd dicit has eē i aia differas / quā equocationē non apuisset qd tantum philo. nō deceret. ergo v̄niformiter accepit illas dīas eē i aia. Qd ēt ex seq̄ntib⁹ iſinuatur dū dicit. sicut h̄is qdā & si- cut lumen. quasi dicat. Se h̄et qdē talis virtus actuā ad phātasiā ta sicut lumen ad colores: sed i hoc differt / q̄ se h̄et ad aiam sicut h̄itus. i. sicut id qd h̄etur ab ip̄a aia / & nō sicut qd ab ea extrinsi- cum: sicut est extrinsicum ipsum lumen a natura sensus.

**C**irca expressiōe officij v̄triusq̄ intellectus: no- rāndum valde est p̄mo: q̄ quū ex precedēte ratiōe nihil aliud intulerit l̄ra: nisi q̄ i anima necesse ē has esse dīas puta agentis & patientis: modo addit seu explicat q̄ v̄trunḡ est intellect⁹. Hec caret dubio vnde hoc habeatur. Quāvis enim ex rñne posita & supradictis habeat q̄ dī agens & patiens: & q̄ pa- tiens est intellectus: non tñ h̄eri v̄r̄ q̄ agens sit intel- lectus. **C**Ad hoc p̄t dupl̄r dici: p̄p̄ hoc inserit ex rñne supra posita artata ad naturā. i. generationem seu formā nascentiū iuxta doctrinā quiti metb. tex. co. s. Uidemus. n. q̄ in oia natura. i. generatione na- scentiū dantur patiens & agens ad modū vniuocōz. in aialib⁹ quidē mas & femina: & in plantis propor- tionalia his. Sicut ergo in generatiōe nascentium vita vegetativa & nascentiū vita sensitiva: dantur hec more vniuocōrū: q̄ mas & femina sunt eiusdem na- ture: sic & in aia intellectua op̄z esse. Et sic quim pa- tiens sit intellectus vt ps ex ante dictis: agens quo q̄ erit intellectus tc. 2° dī & tūtius q̄ hoc habetur ex antedictis implicite & subiungēdis cōiunctis supradictis explicite. Quū enī agens honorabilis sit patiēte: & patiens sit immateriale / oī hoc agens se- paratū quoqz esse a materia: & ex hoc eē in geenere intelligibili & ex hoc esse intellectū. Jam enim dictus est q̄ separatio a materia genus cōstituit intelligi- bilitate: & q̄ in separatis a materia idē est constitutiū intellecti & intellectus tc.

**C**sicut prima respōsio ex supradictis & p̄batis q̄ iste potētia nō p̄t̄ dici p̄tes subiectiue explosa ē. ita secuda hec plena ē cōfusio- ne. Si. n. oī immateriale ē itls / vt infertur: pari cursu ex his dictis tuis sequit q̄ volūtas erit itls / aia ipsa itls uia erit itls: & nō dī co reali tñ si forte falsitates cōcedas vt pla falsa dissemines / sed et formalis. Qd. n. ex rñne sua formalis cuiq̄ cōpetit / id dī formalis illi cōpetere: immateriali at quaten⁹ imāle ē cōpetit eē intell̄m p̄ te Sed qd dices de sp̄ intelligibili / imo de multitudine sp̄z quaz lo- cus ē itls scdm philo. nō & singule sūt itls. Intls uia certe non erit nūerus i vna & eadē aia. Nisi forte oia cōfūda i vnu. et dicas aiam / itls possibilē / itls agētē / volūtatem quoq̄ / sp̄s / verba / actus / oī p̄tis itls iue / i vna aie eētia reali coire. Que si tibi cō- cedēda videtur. cedo tibi / nō his stultitiae. Nō est igitur (si hec im- possibilia sunt) bona illa rō q̄ iō agēs illud qd̄ est i aia vocetur in- tellectus / q̄a ē qd̄ sep̄tū a materia / si nil aliud addatur. Sed hec rō ē poti⁹ q̄ ab Aристo. afflertur / q̄a v̄lra hoc q̄ ē qd̄ immateriale: ha- bet et q̄ sit potētia opatiōa / & q̄ eis opatio si oia actu intelligibili facer. Intls vero possibilis nō ex hac rñne dī itls: qua dicitur agēs. sed ex alia q̄a / v̄lra h̄et quāda opatiōem q̄ ē oia fieri. Diuersis ergo rōnib⁹ v̄triḡ cōpetit nomē itls secūdū philo. pp qd̄ nomē hoc ad has partes & diſerētias / equocū est / & non vniuocū.

**C**Notandū ē 2° q̄ l̄ra p̄t dupl̄r expōni: p̄v̄li itel lectus sit subitm̄: & li in fieri & in sacere sit p̄dicatū: & tunc est sensus planus distribuens. s. cuiq̄ intelle- ctui suum officiū. 2° vt li intellectus sit p̄dicatum determinatum p̄ adiectas clausulas: & tunc est sen- sus q̄ hic est intellectus in oia fieri: ille v̄o est intelle- ctus in oia facere: & hic sensus q̄z uis quo ad primā partē sit verus: quo ad secundā tñ saluari nō p̄t ni- si causalr: qm̄ intelligere cōsistit in esse ipsius intelle- ctus: vt ps ex antedictis. Facere autē oia constituit esse nō facientis: sed eius quod fit. Unde impossibi- le est q̄ aliquis intellectus cōstituantur in esse intel- lectus per facere intelligibilia in alio. q̄z uis consti- tuī posuit per fieri illa: quia fieri illa terminat ad eē eius quod est factionis subm̄. 3° vt sint p̄positio- nes: p̄: & est intellectus supple dupler. Et per hoc assignat cōuenientia inter agens & patiens in aia. 1. q̄ v̄trunḡ est intellectus. 2° hic quidē talis in oia fieri: 3° vero in oia facere: & p̄ has assignat dīa inter v̄trunḡ: q̄. s. ille est talis. i. b. hanc differentialē na- turā (dīa. n. p̄dicat quale) quod est in oia fieri. Na- tura aut̄ pp̄ia alterius est: q̄ est i oia facere. Et hic sensus ē valde planus & nihil l̄fe p̄teriens. q̄z dice- ret: q̄ in aia sunt he dīe: & v̄trunḡ ē intellectus: di- uerse ī nature seu vis. Nā huius pp̄ia nā est ī fie- ri oia: illi⁹ vero in facere oia. Et qm̄ hec diversitas spectat ad officia: iō v̄lus est li i: dic ens in oia fieri: & in oia facere. Dīa nanq̄ subalis inter ecs p̄cve- nit hanc: & manifestat ex hac. s. actus & pot: vt infra- patebit. **C**Quū discutis aut̄ pro qbus distribuit li oia: memento eoz que i textu 4° dicta sunt: ex rō- ne Anaragoi e. Eadē. n. sunt oia hic que fuerūt ibi: qm̄ eadē adequate sunt qbus intellectū op̄z esse im- mixtū & que op̄z intellectū hunc quidē fieri: illi⁹ h̄o facere in hoc. Et sic cessabit garrula vos elevans li- cēnia supra sensibilia tc.

**C**Licet intelligere cōsistat i esse ipsius itls possibilis / imo ē ipsum propria. eē eius nō tñ cōsisit inē neq̄: ē ē ip̄s / itls agētis: sed facere in- telligibilia actu q̄ erāt i potētia: cōsistuit i ē ē ip̄s / itls agētis. Sūt in diversaz rōnū itls: vt patet ex l̄ra. vñ nimur ēt si heant diver- sa cōsistuit: & diversa ē. Vñ ēt dīm Aристo. admittere: alterū vero sub eadē forma verboz / platu quo. & primū absolute dicen- do hoc est i aia & hoc ē itls / velle negare vel impossibile aſtere- re: nisi sorte secūdū qd̄ seu cālē / & hoc nō nisi voluntaria rōne / est p̄ priū cōſoris Aristo. Iſe. Nos aut̄ cultores ei⁹. pariformiter abſo- lute cōcedam cū philo. v̄triḡ: potētia dici itlm. q̄a v̄terq̄ intel- lectuali op̄at. ille qd̄ faciēdo / ille vero siēdo oia intelligibilia. Quinū ēt phātasiā secūdū philo. tā i hoc tertio q̄ in septimo metafysice / q̄a cōcurrit immediate ad hos actus principales itls / p̄ntādo. C intelligibilia ipotētia a q̄b abstrahātū intelligibilia / ac tuocatur itls & intelligētia: et materia īimaginabilis ex hoc q̄ im- imaginabilis / vocatur milies a philo. materia intelligibilis & etiā intellectualis / ad diſerentiam materie sensibilis.

**C**Notandū est 3°: q̄ sicut quū dī intellectus possi- bilis / dico duo: li intellectū & li possibilē: & quaten⁹ est intellectus: operatio eius est intelligere: quaten⁹ vero est possibilis: actus eius est pati: ita quuz dicis intellectū agentē: vocē tuā p̄cipe: & sicut qte- nus agēs est: q̄ opatio eius oia facere sit nō negas: sic quaten⁹ intellectus est: q̄ opatio eius intellige- re sit non inficiare. Unū in hoc cap⁹ v̄trāq̄ ei opatio nē Aristes tribuit. Prīmā que est velut operatio trā- siens in p̄ria cōclusiōe: secūdā vero que est immanēs in 3° 4° & 5°. Et quia p̄operatio non potest absolvi- a sensibilibus: quoniam terminat ad illamēt ad que terminat intellectus possibilis: ideo ad secūdas se- trāstulit author operationem: & illaz separatas oio p̄petuamq̄ posuit in 5° cōclusionē: & ex illa immor- talis

ralitatem ipsius iusta doctrinam primi libri statim intulit: ut inferius patebit.

C Si et illi eet vni rois, se queretur utiq; qd dicas. si no sicut. vt su pra diximus. possibilis. n. sol ex hoc vocatur itls quia intelligit. Ages vero no qd intelligit sed qd facit intelligibile. Qd si dicas secu du ethimologiam actu itls e intelligere. & hoc id est qd itus leget. si ergo itls ages in intelligit seu no into legit. non debet vocari itls. Rerumq; argumetum concludit qd tu ad ethimo. & id a quo no me iponitur. no at qd tu ad id ad qd hoc nomine ab Aristote. positum est ad significandum. vt pdcim e. Scdm ethimo. vero l3 potetia qd ei oia facere. no deat dici prio & formaliter itls. dicetur tñ pxi car: & phantasias sit sed mino pxi. Et qd tu ad hoc significatum hoc nomine itls erit analogum. prio dcum formaliter d itlu possibili. secundo vero & mino prie de itlu agere tertio & remote de phantasias seu cogitatua: sicut sanu prio d de alia cui copet formaliter saitas: secundo mino prie de medicina qd imediata ca sanitatis: tertio remote de uase i quo medicinalia effteruntur. Vn & Aristote. assimilauit itlum agente arti. qd noite artificati noiat: Nā dom i mente d dom. no qd vere & formaliter sit dom. sed qd ea factitia domus. Hoc ergo nomine itls vt e equocu puru. no magis prie copet possibili qd agente. & ages d itls n qd intelligit. i: itus legat vel qcq; aphedat. sed qd facit intelligibilia. Ut est autem analogum. tunc itls ages no d prie itls. sed car tñ. quomo & medicina d sanita: vt declaratur e. Aristote. at nullo mo hoc dicit. immo nec inuit qd tu sonias. In. 3. pppe & 4. &. 5. conclusio tua nulla ei opatione tribuit. sed in. 3. qde pstatia eius sup possibiliter explicat. In. 4. vero & 6. de eo non fit sermo. vt infra patebit.